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ABSTRAKT

Teoretická časť tejto práce je zameraná na oboznámenie sa s národným parkom ako pojmom,

jeho históriou a vývojom národných parkov vo svete a na Slovensku. Ďalej zdôrazňuje, prečo

je v nich dôležitá komunikácia a aké sú základné typy komunikácie parku s verejnosťou.

Väčšia časť práce však skúma súčasný stav vizuálnej propagácie jednotlivých parkov na

Slovensku, Česku a v zahraničí. Najviac sa zaoberá Tatranským národným parkom, jeho

históriou, súčasným stavom, vývojom propagácie a vizuálnej komunikácie. Praktická časť

prichádza s návrhom a zjednotením vizuálnej identity Tatranského národného parku.

Kľúčové slová: logo, vizuálna identita, web, priestorová komunikácia, národný park

ABSTRACT

Theoretical part of the work focuses on familiarization with national park as a concept, its

history and evolution of national parks in the world and in Slovakia. It puts stress further

on why the communication is important in them and what the fundamental types of parks’

communication with the public are. However, major part of the work explores the present

state of visual propagation of individual parks in Slovakia, Czechia and abroad. It mostly deals

with Tatra National Park, its history, present state, propagation and visual communication

evolution. Practical part comes up with a proposal and unification of visual identity of Tatra

National Park.

Keywords: Logo. Visual Identity. Web. Spatial Communication. National Park.
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ÚVOD

Národný park – pýcha každej krajiny a miesto, kde môžu bezpečne žiť jedinečné stvorenia

a ohrozené druhy spoločne. Toto prostredie, kde panuje pokoj, harmónia a život je jedným

zo symbolov ochrany prírody.

Ako milovník prírody a častý návštevník národných parkov na Slovensku si všímam, v akom

stave sú naše parky aj po vizuálnej stránke. Oproti iným krajinám nie sú slovenské národné

parky na dobrej propagačnej úrovni. V tejto bakalárskej práci som sa špeciálne zameral na náš

najväčší a najstarší – Tatranský národný park (TANAP), v ktorom už dlhšie pozorujem celkovú

vizuálnu komunikáciu parku s turistom. TANAP poskytuje dostatok informácií v teréne pros-

tredníctvom informačných, či orientačných cedúľ a náučných chodníkov, avšak z prieskumu

týchto materiálov prichádzam k záveru, že pozostávajú z rozmanitých grafických riešení, sú

v rôznom fyzickom stave alebo pochádzajú zo staršieho aj novšieho obdobia parku. Rovnako

nedostačujúce je aj súčasné logo a web. Možno je to aj odrazom toho, že samotný park počas

svojej viac ako 60-ročnej bohatej histórie nikdy nemal vizuálnu identitu, alebo nejaký prvok,

ktorý by prepojoval všetky vizuálne zložky.

Po podrobnom preskúmaní, som prekvapivo zistil, že sa doposiaľ nikto nepokúsil o redizajn

tohto parku. Preto som sa v praktickej časti mojej bakalárskej práce rozhodol ponúknuť lepšie

koncepčné riešenie vizuálnej komunikácie TANAP-u. Od redizajnu loga, ku ktorému sa bude

viazať aj logo manuál spojený s manuálom vizuálneho štýlu, cez web stránku, ktorá pôsobí

zastaraným dojmom a vyžaduje modernejší dizajn, propagačné materiály až po návrh

rôznych informačných cedúľ a panelov náučného chodníka, ktoré sú rozmiestnené priamo

v teréne. Zásadným bodom práce bude však vizuálne zjednotenie, ktoré TANAP-u určite

chýba. Všetko toto by malo prispieť k lepšej propagácii parku, sprehľadneniu a zvýšeniu dojmu

u turistov, že národný park dbá o to ako sa prezentuje.

Avšak pred realizáciou samotnej identity je tiež potrebné vedieť, čo je to národný park, prečo je

v nich dôležitá komunikácia, aká je história a súčasný stav TANAP-u, jeho vývoj vo vizuálnej

komunikácii a aká je vizuálna propagácia v iných národných parkoch.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1. NÁRODNÝ PARK

Podľa IUCN (Medzinárodný zväz ochrany prírody) sú chránené územia kategorizované do

siedmich kategórií. Ia – Prísna prírodná rezervácia, Ib – Divočina, II – Národný park, III –

Prírodná pamiatka, IV – Oblasť výskytu druhu, V – Chránená krajinná oblasť a VI – Oblasť

chránených prírodných zdrojov. Národný park sa v zmysle IUCN definuje ako „veľké prírodné

alebo prírode blízke územie, ponechané ochrane velkoplošných ekologických procesov spolu so

súborom druhov a ekosystémov typických pre dané územie, ktoré z hľadiska životného prostre-

dia a kultúry oblasti tiež poskytuje príležitosti pre duchovnú, vedeckú, vzdelávaciu a rekreačnú

činnosť.“ 1 Národné parky vo svete sú rôznych veľkostí, majú rozdielnu mieru zachovania

prírody a vlastníckych vzťahov. Napriek svojej rozličnosti majú spoločné to, že sú v danom

štáte akousi ukážkou toho najvzácnejšieho krajinného dedičstva, ktoré je potrebné ochraňovať.

Ochrana prírody, zvierat, rastlín a ekosystému s minimálnym ľudským zásahom je v tomto

prípade najdôležitejšou činnosťou národného parku. Ochrana v konečnom dôsledku úzko

súvisí aj so sledovaním a reguláciou turizmu, aby sa tak predchádzalo poškodzovaniu prírody

zo strany návštevníkov. V každom národnom parku existujú isté pravidlá a zákazy, ktoré je

treba rešpektovať. V opačnom prípade sa v parku často pohybujú správcovia lesov, ktorí môžu

udeliť na mieste pokutu.

1. 1 HISTÓRIA A VÝVOJ

1. 1. 1 Prvé národné parky

Abraham Lincoln v roku 1864 podpísal zákon o zriadení chráneného územia. Išlo o Yosemite

Valley a Mariposa Grove. Až v roku 1890 sa stali Yosemity národným parkom. Oficiálne prvý

vznikol už v roku 1872 a stal sa ním dodnes asi najznámejší Yellowstonský národný park. Od

tohto roku začali pribúdať národné parky po celom svete veľmi rýchlo. Napríklad Kráľovský

národný park vznikol v Austrálii v roku 1879. V Kanade sa stal prvým Národný park Banff

(známy ako NP Rocky Mountain) v roku 1887 a v tom istom roku vznikol aj na Novom

Zélande Tongariro. Prvý európsky bol založený v roku 1910 vo Švédsku. Sieť s parkami sa však

roztrhla až po 2. svetovej vojne a dnes ich existuje viac ako 6000 v takmer 100 krajinách sveta.

1 Protected Areas Categories System, IUCN, preklad autor, https://www.iucn.org/about/work/programmes/

gpap_home/gpap_quality/gpap_pacategories/, 6. 12. 2015
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1. 1. 2 Vývoj národných parkov na Slovensku

Keď sa pozrieme do dejín ochrany prírody na Slovensku, pravdepodobne sa stretneme s úda-

jom, ktorý hovorí o tom, že už v roku 1234 a 1250 existovali doklady o ochrane prírody. Kon-

krétne šlo o ochranu zubrov hrivnatých (Bison bonasus) a územie dnešnej národnej prírodnej

rezervácie Badínsky prales pri Banskej Bystrici. Tatranský národný park bol prvým národným

parkom na Slovensku a jeho vyhlásenie sa pripisuje ku dňu 18. decembra 1948, avšak s plat-

nosťou od 1. januára 1949. Po piatich rokoch vznikol aj na strane Poľska. Prvou chránenou

lokalitou sa stala Kvetnica vo Velickej doline vo Vysokých Tatrách už v roku 1876, ktorá je dnes

súčasťou TANAP-u a vôbec prvý zákon o ochrane prírody na Slovensku pochádza z roku 1955.

Na území Slovenska neskôr pribúdali ďalšie národné parky. Dnes ich je spolu s TANAP-om

9 a pokrývajú 6,5% celkového územia štátu. Postupne to bol Pieninský NP – PIENAP (1967),

NP Nízke Tatry – NAPANT (1978), NP Slovenský raj – NPSR (1988), NP Malá Fatra – NPMF

(1988), NP Muránska planina – NPMP (1997), NP Poloniny – NPP (1997), NP Slovenský

kras – NPSK (2002), NP Veľká Fatra – NPVF (2002).

1. 1. 3 Vyhlásenie národného parku na Slovensku

Pre vznik nového národného parku na Slovensku je potrebné, aby ho vyhlásila vláda Slo-

venskej republiky. Musí ísť však o územie s minimálnou rozlohou 1000 ha s primárnou úlo-


[…]


Obr. 146. Skladacie letáky

Obr. 147. Pohľadnice a známky
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Medzi ponúkanými predmetmi na predaj nesmú chýbať aj tričká s motívmi TANAP-u, ktoré sú

zároveň aj dobrým prostriedkom propagácie parku. V ukážke prikladám rôzne typy príkladov

potlače. Ilustrácie sú v prípade tričiek dobre využiteľné. Do sekcie oblečenia som pridal aj

čiapku so šiltom a značkou TANAP.

Častokrát turisti ocenia aj produkty outdoorového charakteru, ako nožík, plášť do dažďa,

termosku, svetlo, batoh a podobne. Vybral som napríklad smaltovaný hrnček alebo ALU fľašu,

ktorá má dlhú trvácnosť vďaka hliníku.

Nakoniec som pripravil náhľady aj drobnejších štandardných darčekových predmetov.

Sú nimi nálepky, odznaky, perá, ceruzky, USB kľúč, prívesky, kľúčenky alebo šnúrky na krk.

K darčekovým a pamätným predmetom som zaradil aj ľahkú, textilnú a štýlovú tašku, určenú

na nosenie na pleci.

Obr. 148. Ukážky tričiek a čiapky

Obr. 149. Smaltovaný hrnček a ALU fľaša
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3. 3 DIZAJN WEBU A MOBILNEJ APLIKÁCIE

3. 3. 1 Webová stránka

Ako som uvádzal v teoretickej časti tejto práce, TANAP je momentálne riadený dvomi

odbornými organizáciami, čo má za následok aj to, že má TANAP-e dve hlavné odlišné

webové stránky. Obe sú obsahovo dobre spracované, ale chýba mi na nich zopár dôležitých

informácií či máp, ktoré by uvítal každý turista. Kvôli mojej práci, v ktorej sa opieram

o vizuálne zjednotenie som vytvoril iba jednu webovú stránku, ktorá by reprezentovala

celý TANAP. Vychádzal som z obsahu a štruktúry webu www.spravatanap.sk, doladil určité

sekcie a pridal aj nové. Zdôrazňujem, že som sa zameral len na jej grafické stvárnenie, ktoré je

navrhnuté tak, aby odpovedalo vizuálnej identite TANAP-u. Pre dosiahnutie prepracovanej

webovej stránky by bolo potrebné spraviť jej podrobnú analýzu, na ktorú už nebol v tejto

práci dostatočný priestor.

Pozadie tvoria čiernobiele fotografie. Hlavným menu je vysúvací panel zľava, na ktorom sa

nachádza značka a odkazy na podstránky. V spodnej časti panelu sú odkazy na sociálne

siete, mailovú komunikáciu a GPS polohu. Webová stránka pracuje s písmom Open Sans,

ktoré je tiež v knižnici Google Fonts. Pri realizácii novej webovej stránky, by sa počítalo aj

s responzívnosťou, aby sa dala dobre prehliadať na akomkoľvek zariadení.

Obr. 150. Ukážky nálepiek, odznakov, USB kľúča, pier, príveskov a tašky
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3. 3. 2 Mobilná aplikácia

Niektoré národné parky poskytujú návštevníkom mobilnú aplikáciu, v ktorej nájdu všetky

užitočné informácie, trasy chodníkov, mapy a mnoho iných vecí pohromade. Takáto aplikácia

je určite využiteľná a preto by bolo fajn, keby takúto aplikáciu má aj TANAP. Vytvoril som preto

pár náhľadov, ako by mohlo vyzerať prostredie aplikácie, ktoré je podobné webovej stránke.

Kvôli displejom smartfónov by samozrejme muselo byť prispôsobený aj obsah a veľkosti

jednotlivých prvkov. Text musí byť dobre čitateľný a preto je zväčšený.

Obr. 151. Zobrazenie webovej stránky a ukážky stránok

Obr. 152. Ukážka mobilnej aplikácie
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ZÁVER

Cieľom teoretickej časti práce bolo oboznámiť sa s poslaním národných parkov, ich vývojom

vo svete a na Slovensku. Potreboval som získať čo najväčší prehľad o súčasnom stave ich

propagácií, k čomu mi dobre poslúžili dokumenty zamerané na spôsoby vizuálnej komuniká-

cie v národnom parku, stratégie rozvoja trvalo udržateľného turizmu v národných parkoch

a v prípade Tatranského národného parku aj jeho početná návšteva a prieskum problematiky

vizuálnej komunikácie priamo v parku.

Toto všetko mi pomohlo lepšie pochopiť problémy vizuálnej komunikácie a prísť tak s lepším

riešením, hoci len ideovým. Realizácia tejto práce by totiž mala svoje bariéry, počnúc dvoj-

koľajnosťou riadenia TANAP-u. Kľúčovým bodom mojej práce bola zjednotenosť a preto som

celú vizuálnu identitu TANAP-u postavil na tomto princípe.

V praktickej časti práce som sa okrem redizajnu značky tohto parku a tvorby logomanuálu

snažil navhrnúť viacero materiálov, s ktorými návštevník prichádza do styku. Sú to napríklad

rôzne typy tabúľ umiestnených v teréne (mapa, náučný chodník, smerovníky, a pod.), admi-

nistratívne tlačoviny, vozidlo, prvky identifikácie pracovníkov, rôzne druhy propagačných

tlačovín, vlajky, známky, darčekové predmety, webová stránka, mobilná aplikácia a iné.

Vďaka tejto niekoľkomesačnej práci som sa lepšie oboznámil s tvorbou vizuálneho štýlu

a postupom pri jeho tvorbe. Vyskúšal som si, aké je to navrhovať vizuálny štýl pre takto

veľkú inštitúciu akou je národný park, v ktorej treba pri jeho tvorbe zohľadňovať mnoho vecí

a problémov. Tiež som lepšie spoznal TANAP a ako jeho návštevník a milovník prírody som

rád, že som mohol pracovať na tomto projekte, ktorý by mohol mať reálne využitie.
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