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Od začátku teoretické části práce je cítit silné zaujetí touto tématikou, přímý kontakt,

zkušenost s problematikou i z terénu samotného. Student si vše mapuje, nejen pomocí už dnes

běžně používané internetové databáze, ale mnoho věcí může komentovat, jako ,,milovník

přírody“, jak sebe sám označuje v úvodu. To dává práci bonus autorské autenticity, nikoliv

pouze strohé sbírání a dokumentování údajů. A navíc se hned od začátku bez zbytečných

odboček věnuje podstatnému, co jako grafický designér má v popisu práce – vizuální stránce

problému značení turistických oblastí. To dostatečně a přehledně dokumentuje v obrazových

přílohách. Těžištěm je mapování Slovenska, které je bohaté na turistické oblasti, věnuje se

také Česku, Polsku a nevynechává ani národní parky ve světě (Německo, USA, Švýcarsko).

Daří se mu tak získat velmi cenné poznatky pro řešení vlastního praktického projektu. Mám

jenom drobnou výhradu k tomu, že teoretická část práce neobsahuje Závěr, ve kterém mohl

stručně shrnout význam a to, co mu bylo užitečné pro projekt. Je to částečně v závěru celé

práci na konci. Volná grafická podoba Bc práce má dobrou úroveň i zde je vidět snaha po co

nejlepším výsledku. Konzultace probíhaly pravidelně, přístup k práci považuji za vzorný,

zaujetí, jak už jsem psal, vysoké. Rejstřík požadovaných údajů je dostatečný, obsah a rozsah

nadstandardní.
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Autor nazývá svou práci v úvodu jako redesign (značky) TANAP-U, myslím si však, že zašel

daleko dále a vytvořil na základě respektování pouze dvou prvků ze staré podoby loga –

kamzíka a názvu, zkratky TANAP, zcela novou a moderní značku. Protože jsem sledoval a

konzultoval celou návrhovou část, mohu prohlásit, že to dělal velmi poctivě a systémově

správně. Ostatně to částečně ukazuje i v dokumentaci k projektu. Čistá a dobře graficky

zpracovaná stylizace kamzičí hlavy dobře souzní se zvoleným fontem Biome Pro Black Wide

a autor používá v celém vizuálu toto písmo i v dalších řezech. Dalším doplňkovým fontem je

Effra. Oba fonty spolu docela dobře ladí v různých kombinacích typografických řešení.

Oceňuji kladně i zvolenou barevnou škálu celého vizuálního stylu, která dokonale souzní

s významem a laděním značky. Značka je pomocí symbolu kamzíka a textové části poté

komponována do všech potřebných podob, které organizace tohoto typu používá (zejména i

nášivky, odznaky apod.). Vše je doloženo i na různých materiálových podkladech i

v různorodých barevných kombinacích. Bonusem jsou i dvě značky satelitních institucí

TANAP-U – múzea a expozice s využitím obrazových prvků, přírody a protěže. Platí

pravidlo, že když máte kvalitní suroviny v tomto případě značku, barvu a typografii, tak už

poté nebývá problém, připravit esteticky kvalitní vizuální styl v požadovaném rozsahu.

Myslím si, že se to Milanovi podařilo. Vidíme vizitky, dopisní papíry, razítka, polepy aut,

potisky triček, vlajku, bannery, prvky informačních systémů a velkou sadu piktogramů,

většinově zákazových. Ty samy o sobě jsou velmi náročným grafickým zadáním a myslím si,

že to autor opět zvládl. Pochopitelně ne vše je na 100% (zcela určitě by se daly dopilovat

detaily), ale jako celek to působí graficky kompaktně a informačně pro uživatele jasně. Vše

ostatní, co je dále součástí dokumentace k praktické části, jako mapy, informační tiskové

materiály, potisky suvenýrů, návrhy webu a mobilní aplikace poté jasně ukazují autorovu

schopnost zvládnout takový rozsáhlý úkol a jeho profesní připravenost pro praxi. Mohu ho

jenom pochválit i za pravidelné konzultace, ale chci vyzdvihnout také autorskou samostatnost

v řešení finálních prvků vizuálního stylu.
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